Ex his Romanis Pontificibus, ex hisque conciliis, collegit Antonius Augustinus hos Canones hac peculiari arte, ac methodo. Ex quo facile colliges, quanta sit eorum auctoritas, & certitudo. Qui enim a Romanis Pontificibus, qui ex conciliis œcumenicis, vel provincialibus ab eisdem Summis Pontificibus receptis, & approbatis desumuntur, omnino sunt certi, stabiles, firmæque auctoritatis, minoris, qui ex reliquis conciliis colliguntur: & si hi, cum ab ecclesia non reprobantur, utpote qui a pluribus doctoribus, & ecclesiæ pastoribus stabiliuntur, majoris ponderis sint, quam

qui a peculiari aliquo sancto Patre, & si gravissimo, & doctissimo colliguntur, ut a Basilio, Gregorio, Teophilo, & similibus. Ideo ab Auctore in toto hoc opere primo loco statuuntur conciliorum generalium Canones, deinceps aliorum, in quibus Romani Pontifices interfuere, quos a Summis Pontificibus approbatos esse certissimum est, tertio loco qui Apostolorum dicuntur, cum hi, si non ab Apostolis, a B. Clemente saltem dimanasse credantur. Jam quarto ex Pontificum summorum decretalibus epistulis, deinceps Provincialium conciliorum decreta. Sexto sanctorum aliquorum patrum dicta, quæ & ab aliis referuntur collectoribus, & magni semper in ecclesia habita sunt. Ultimo in loco statuuntur Damasi, vel Pontificalis de Pontificibus testimonia, aut si quæ ex Imperatoribus, aliisve historicis minoris auctoritatis adducuntur.

Excipe primum librum, in quo cum de Romani Pontificis dignitate, & privilegiis differatur, post concilia illa prima a Summis Pontificibus approbata, Romanorum Pontificum testimoniis conciliorum provincialium canones præferuntur, ut exteriora testimonia minus suspecta judicentur.

De octo œcumenicis conciliis Græcis, vide Auctorem lib. v. a Tit. xi. ad xxiii. de aliis conciliis, in quibus interfuere Romani Pontifices, vide Tit. xxiv. IX. concilium CP. sub Joanne VIII. vel IX. reiicio cum auctore lib. posteriori de Emendatione Gratiani dial. vi. Basiliense etiam omitto, ut nunquam, neque ex parte, a Romano Pontifice approbatum: Constantiense amplector, qua ex parte a Martino V. confirmatum fuit, reliqua œcumenica concilia Græca vel Latina amplectenda omnino sunt. Excipio canones sextæ, seu quintæ sextæ CP. synodi, qui Trullani vocantur, nec enim ex quinta, vel sexta œcumenica synodo prodire, sed ex pseudosynodo hæreticorum post illas, de qua noster Auctor in lib. posteriori de Emendatione Gratiani dial. vii. & viii.

Provincialia concilia, præter supradicta, a summis Pontificibus approbata invenio, Milevitanum, Carthaginense VI. & VII. Emeritense, & Nannetenſe, qui in corpus canonum, in quo tamen aliquos pseudosynodorum canones, ut Antiochenos, inveniri non dubito, usus tamen, & praxis ecclesiæ eos videtur approbasse ob eorum utilitatem, quod de multis Trullanis dicere possumus, ut potius doctrina, quam auctor eorum æstimetur.

Quid vero de Canonibus Apostolorum sentiendum est? Consule Auctorem lib. priori de Emendatione Gratiani dial. VI. qui eorum quinquaginta recipiendos docet. Sed inter M. S. codices secundæ partis hujus epitomes, hæc de illis inveni.

- „ Liber Canonum Apostolorum apocryphus “. *Gelas. in synod. LXX. Episc. c. 2. in medio.*
 „ Septuaginta * Apostoli sententias præfixerunt cum aliis quamplurimis Episcopis, & servandas censuerunt “. *Zephyr. epist. 1. ante fin. Ivo lib. 2. tit. 11. c. 17. & part. 4. c. 107. decr.*
 „ Huic sanctæ synodo placuit, ut ab hoc nunc tempore firmi, stabilesque maneant, qui a sanctis patribus, qui nos præcesserunt, suscepti, ac confirmati sunt, atque adeo nobis etiam traditi sunt, sanctorum, & gloriosorum Apostolorum nomine octoginta quinque canones “. *Trull. c. 2. in princ. Ivo p. 4. c. 106. decr. l. 2. tit. 11. c. 29. panorm. Casaraug. lib. 1. cap. 40.*
 „ Clementis librum, id est Petri Apostoli itinerarium, & Apostolorum canones numerant patres inter apocrypha exceptis quinquaginta capitulis, quæ decreverunt regulis orthodoxis fidei adjungenda “. *Humberius Cardinalis Leo IX. legatus contra Nicetam Abbatem. Ivo lib. 2. tit. 11. cap. 37. panorm. & part. 4. cap. 105. decr.*
 „ De institutis, vel constitutis, vel sententiis Apostolorum meminere “. *Telesph. epist. 1. in princip. Victor epist. 1. post princ. & in med. Zephyr. epist. 1. in med. & ante fin. & epist. 2. in princ. Callist. epist. 2. in princ. Fabian. epist. 1. ante fin. Eutych. epist. 1. in fin. Nicol. ad consul. Bulgar. cap. 72. Apost. cap. ult.*

Hæc de præcipuis canonum auctoribus dicta sufficiant: plura dicunt, qui vel concilia, vel eorum historias colligunt. Sunt alii, qui ab Auctore in hac Epitome citantur, non tam ut auctores, quam ut collectores canonum: quia eos, ut a majoribus acceptos, ab Apostolis, inquam eorumque successoribus, & ab iis, qui ab initio nascentis ecclesiæ usque ad sua tempora in ea florere, nobis tradiderunt. De illis multa auctor in præfatione ad Greg. XIII. ad quatuor antiquas decretalium epistularum collectiones, & in præfatione libri de canonibus Pœnitentialib. nonnulla in dialogis de Emendatione Gratiani: sed hoc de eis opusculum, quasi ex ultimo testamento legatum accipito (a).

Gratiani canones, & decretalium epistularum ex quatuor antiquis collectionibus, & ultima Gregorii IX. in margine designantur, cum ceteros collectores post canonum auctores posuerit.

Habes igitur, studiose Lector, in hoc opere non modo canones Romanorum Pontificum, usque ad Innocentium III. & conciliorum, aliquorumque sanctorum, sub suis titulis recte dispositos, verum etiam loca, in quibus alii collectores eos constituerint. Cur tamen Auctor post Innocentii III. tempora canones non collegerit, causâ fortasse est, quod viderit posteriores eo Pontifices in suis, & aliorum Pontificum canonibus concinnandis, & evulgandis elaborasse, ut Honorium III. Gregorium IX. Bonifacium VIII. Clementem V. Joannem XXII. & similes, quibus libenter cessit. Nec difficile est, hac arte, & methodo inventa, hanc collectionem ad nostra usque tempora deducere. Sed de his omnibus, quasi prolegomenis fatis.

Ra-

(a) Quæ sequuntur verba, in libelli de Collectoribus Canonum coronide ab Augustino Nepote scripta, in hunc opportunior locum transtulimus.

Ratio consilii Auctoris de editione hujus Collectionis veteris Pontificii juris ex ejusdem fere scriptis.

UT in jure civili, sub titulo De veteri jure enucleando, Justiniani Constitutiones exstant, quibus Triboniano, & aliis Jurisconsultis committitur Pandectar. sive Digestor. ex veterum juris civilis scriptorum collectio: sic nostrum opus, quod ex Conciliorum veterum, & Pontificiarum Epistolarum libris collegimus, quæ generalis Concilii Lateranensis Innocentii III. temporibus circumscribuntur: nihil enim posterius invenies: vetus jus Pontificium appellavimus. Quanta autem sit jurisprudentiæ veteris dignitas, nostrum non est pluribus ostendere, cum sit omnium hominum Judicio perspicua. Epitomen autem appello, proptereaquod non omnia verba refero, sed quæ præcipua mihi visa sunt. Ac sæpe ex magna Concilii alicujus mole, præter canones pauca sumpsi: item ex longis epistolis quorundam Pontificum aliquot tantum sententias. Græca etiam non semper totidem verbis sum interpretatus, sed tantum sententiis colligendis contentus, cetera reliqui, ut ex fontibus hauriantur. Nos vero, quod maxime secuti sumus, hæc est, ut juris artem traderemus, & ordine & ratione uti possemus in his, quæ temporis solum ordine collocata fuerant. Locos vero quosdam communes nobis paravimus, quibus, cum commodum esset, uteremur. In his quædam repetita sunt ut facilius inveniantur: & veteres dixerunt, quæ pulchra sunt, sæpe dici possunt. Hanc autem Epitomen in tres partes distribuimus. Prima est de Personis: Secunda de Rebus: Tertia de Judiciis. Sic etiam Cajus, & Justinianus initio Institutionum: Omne jus, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. Nos judicia pro actionibus posuimus; quia veteres actionum formulæ etiam apud juris civilis peritos obsoleverunt: cum enim hominum causa omne jus constitutum sit, oportet primo de personarum statu, ac post de ceteris, ut res patitur, verba facere. Divisio autem qua utimur in hac prima parte hujusmodi est. Homines aut Christiani sunt, aut non Christiani, ut Judæi, & Pagani. Christiani aut Catholici sunt, aut hæretici, aut schismatici. Catholici aut Clerici, aut laici: clerici aut sæculares, ut vocant, aut regulares, sive monachi. Rursus Clericos in Pontifices, & non Pontifices divido. Pontifices in Maximum, sive Romanum; Majores, ut Patriarchas, Primates, & Archiepiscopos, sive Metropolitanos. Minores, ut Episcopos. Clerici non Pontifices dividuntur in Chorepiscopos, Presbyteros, Diaconos, & Hyppodiaconos, & alios clericos sive minorum ordinum, sive sola tonsura initiatos. De conciliis agimus post Episcopos; de Sanctimonialibus virginibus post monachos: Sic etiam de aliis personis, quæ his locis adnectuntur. Initium a Pontifice maximo fecimus, ut a capite, quod potissimum est nostri corporis membrum, ad inferiora descenderemus. Sequuntur Patriarchæ, & Primates, post Archiepiscopi, & deinceps reliqui, quos antea commemoravimus: quorum electionem, munera, privilegia, & reliqua omnia, quæ potissima videntur, ita collegimus, ut singula personarum genera singulis libris complecteremur. In primo autem libro Concilia provincialia, & quorundam Patrum sententias ante Pontificis Maximi epistolas posuimus, licet constet has illis præferri oportere, & in aliis libris præferantur. Cum enim in eo de privilegiis Pontificis Maximi, & Ecclesiæ Romanæ agatur, malimus ex inferiorum testimoniis ea elicere, quam ex ipsis Pontificum verbis. Illud vero in primis curavimus, ut ea omnia in singulis libris in medium proferrentur, quæ præcipua sunt, & præcipue ab omnibus in illo hominum, aut rerum genere quæri solent. Itaque cum de

Pontifice Maximo loquimur, quidquid de ejus Primatu electione, & consecratione, de majoribus negotiis ad eum referendis, de fide Ecclesiæ Romanæ, & de aliis rebus ejus generis in jure Pontificio veteri cautum est; & in variis conciliis, & Pontificum Romanorum epistolis longe lateque dispersum circumfertur; id omne conjunctum, & in titulos conjectum, ordineque, & methodo collocatum in hac Epitome continetur. Idem videre licet in aliis libris, ut si secundam partem evolvas & de baptismo quæras, ea omnia, quæ multorum dierum spatio, etiam hi, qui diu in conciliis versati sunt, vix invenire queunt, de materia, forma, de ministro, de cæremoniis, de diebus olim ad suscipiendum baptismum destinatis, & denique cetera omnia, quæ de Baptismo antiqui Patres decreverunt, conjuncta, & momento quodam, atque judicio disposita, quivis sine ullo labore puncto temporis intueri potest. Possẽm de Eucharistia, & de aliis Sacramentis; possẽm de accusationibus, & de toto judiciorum ordine; item de criminibus, & pœnis exempla percensere; sed quia cuivis ex lectiõne horum librorum in promptu sunt, illorum commemorationem consulto modo prætermittimus. Quemadmodum igitur, ut ille ait, si quis in aliquam locupletem, ac refertam domum veniret, non explicata veste, neque proposito argento, neque tabulis, & signis propalam collocatis; sed his omnibus multis, magnificentique rebus constructis, ac reconditis, huic certe si spectandi cupidus esset, gratissimum faceret, qui eam ornamentorum copiam in lucem proferret, & suo quidquid loco collocaret; similiter nunc non injucundum, aut inutilem hunc laborem a nobis susceptum illis futurum puto, qui jus Pontificium amplectuntur, quæ enim in ipsis Conciliorum, & epistolarum libris, quasi per quædam involucria, & integumenta cernunt, in hac collectione studiose contemplari, eaque distincta, & partibus distributa perspicere possunt. Neque vero quisquam eam supervacaneam existimet, quia jam alii antiquos canones collegerunt, quamvis enim in hac scribendi genere versati sint Burchardus, & Ivo, & Anselmus, & alii, quos, quia paucis noti sunt, silentio prætereo; & præter ceteros Gratianum, qui multorum judicio tantum excellit, ut reliquis omnibus tenebras effudisse videatur; nullus tamen hac de causa, quantum conjectura consequi possum, si res non populari trutina examinatur, sed diligenter, ut par est, perpenditur, me operam perdidisse judicabit. Primum hæc nostra collectio multo est uberior, & copiosior, permulta enim Sanctorum Patrum decreta in ea invenies, quæ apud Gratianum desiderantur. Deinde cum methodus, & dispositio eorum, quæ colliguntur, sit in hoc scribendi methodo maxime necessaria; complura, quibus nec modum, nec ordinem adhibuit Gratianus, in hac collectione ita disposita invenies, ut facile quidquid quæras invenire valeas. Præterea cum oporteat res certas proponi, sane in hac parte magnopere elaboravimus; nam & capita omnia ex ipsis fontibus, quod sæpe viri docti in Gratiano desiderant, haurire conati sumus, & auctores omnes, qui ipsa decreta eisdem conciliis, aut epistolis tribuunt, in medium adduximus. His adjungere historiam in animo semper habuimus, tum ob alias causas, tum quia ex ea perspicue apparebit, decreta, quæ afferuntur, ex aliis conciliis, quibus tribui solent, sine dubio emanasse. Hæc igitur sunt, quæ mihi de hac Epitome modo in mentem veniunt, quam si videro hominibus eruditis probari, fructum me percepisse maximum putabo: sin autem, nunquam me in ecclesiæ catholicæ utilitatem, cui me totum, omniaque mea studia perpetuo dicavi, operam contulisse pœnitebit.

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

JURIS PONTIFICII VETERIS EPITOME.

PARS PRIMA DE PERSONIS.

LIBER PRIMUS

De Pontifice Maximo.

TITULUS I.

DE PETRI APOSTOLI, ET SUCCESSORUM ROMANORUM PONTIFICUM PRIMATU.

CAPUT I.

GO dico tibi: quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non prævalent adversus eam: Et tibi dabo claves Regni cælorum: & quodcumque ligaveris su-

per terram, erit ligatum & in cælis, & quodcumque solveris super terram, erit solutum, & in cælis. *Christ. apud Matth. cap. 16.*

CAPUT II.

Cum prandissent, dicit Simoni Petro Jesus: Simon Joannis, diligis me plus his? dicit ei: Etiam Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Joannis, diligis me? Ait illi: Etiam Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Simon Joannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio; amas me? & dixit ei: Domine, tu omnia scis; tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce oves meas. *Joann. cap. ult.*

CAPUT III.

Sanctissimus, ac Beatissimus Papa, caput universalis Ecclesiæ Leo, per nos, ut Legatos suos, sancta Synodo consentiente, Petri Apostoli præditus dignitate, qui Ecclesiæ fundamentum, & petra fidei, & cælestis Regni janitor nuncupatur, Episcopali Dioscorum dignitate nudavit. *Paschasius, & alii in Chalced. Syn. Act. 16. post epist. Marciani Imper.*

CAPUT IV.

Summus nobiscum concertabat Apostolorum Princeps. Illius enim imitorem, & sedis successorem habuimus factorem, & divini Sacramenti mysterium illustrantem per litteras, &c. Per Agathonem Petrus loquebatur, &c. *6. Syn. act. 18. in fine.*

CAPUT V.

Ait Dominus ad Petrum Apostolorum principalissimam summitatem: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.*

Epistola encyclica Synodi VIII. CP. sub Hadriano II. post princ. act. 2.

CAPUT VI.

Nos omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Apost. & Petri & Pauli auctoritate confisi, ex illa, quam nobis licet indigne Deus ligandi, atque solvendi contulit potestatem, omnibus, qui laborem propriis personis subierint, & expensis, plenam suorum peccaminum, de quibus liberaliter fuerint corde contriti, & confessi, veniam indulgemus. *Innoc. III. in Conc. gen. Lat. cap. ult.*

CAPUT VII.

Quamvis universæ per orbem Catholice Ecclesiæ unus thalamus Christi sit; sancta tamen Romana Catholica, & Apostolica Ecclesia, nullis Synodicis constitutis, cæteris Ecclesiis prælata est; sed Evangelica voce Domini, & Salvatoris nostri primatum obtinuit. *Tu es Petrus, &c. Matt. 16. portæ, &c. & tibi dabo, &c. & quæcumque, &c.* Cui data est etiam societas beatissimi Pauli Apostoli vasis electionis, qui non diversa, sicut hæretici garrunt, sed uno tempore, uno, eodemque die gloriosa morte cum Petro, in urbe Roma, sub Cæsare Nerone agonizans coronatus est: & pariter supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecraverunt, talesque * omnibus urbibus in universo mundo sua præsentia, atque venerando triumpho prætulērunt. Est ergo prima Petri Apostoli Sedes Romana Ecclesia, non habens maculam, neque rugam, nec aliquid hujusmodi. *Gelas. & 70. in Synodo Rom. in princ. Burchardus Vormacien. Episcopus lib. 3. cap. 220. Ivo Carnor. Episc. lib. 4. tit. 1. cap. 3. Panorm. Anselm. Lucens. Episc. lib. 1. cap. 68. & 69. Decreti, sive authent. canon. Tarracon. lib. 1. cap. 295.*

CAPUT VIII.

Interdicimus in nomine Dom. Jesu Christi, & ex auctoritate beati Petri Principis Apostolorum prohibemus, cujus vice hæc sanctæ Romanæ Ecclesiæ præsidemus, auctore Deo, ut nullus Episcoporum dolos, vel immissiones aliquas facere præsumat, &c. *Gregor. in Syn. Later. de monachis nigris in princ.*

CAPUT IX.

Posuit Photius in cælum os suum, & lingua ejus

Dist. 21. cap. 3.

Matt. 16.

** hancque.*

ejus exiit super terram; dum videlicet contra divinam ordinationem relictus, in beati Petri Principis Apostolorum primatu dispositam putridi gurgitis guttur aperuit; & adversus ejusdem regni cælestis clavigeri Apostolicam sedem, & præcipuam, ac summam dignitatem, & potestatem linguam suam serpentis exacuit, vitam scilicet decessoris mei, beatæ recordationis Papæ Nicolai laceffere nullo modo metuens, nec nobis, qui ejus vix digni famuli, ut non dicam sequaces exitimus, parcere utcumque consentiens; videlicet utrosque maledictis impetere, quantum in se fuit, & blasphemis inficere verbis existimans. *Hadrian. II. in Synod. Roman. in princ. apud Synod. VIII. CP. Act. 7.*

CAPUT X.

Ipsa *Sedes Romana* firmamentum a Deo fixum, & immobile percepit: quoniam ipsam, formam universonum titulorum lucidissimam, Dominus Jesus Christus vestram Apostolicam constituit sedem. Ipsa est enim sacer vertex, in quo omnes Ecclesiæ vertuntur, sustentantur, relevantur, &c. Tu es enim, sicut divinum veraciter testatur eloquium, Petrus; & super fundamentum tuum, Ecclesiæ columnæ, id est, Episcopi, qui Ecclesiam sustinere, & propriis humeris portare debent, tibi sunt confirmatæ, tibi que claves regni cælorum commisit, atque ligare, & solvere potestative, quæ in terra, & quæ in cælis sunt, promulgavit. Tu profanarum hæresum, & impetitorum, atque omnium infestantium depositor, ut Princeps, & doctor, caputque omnium orthodoxæ doctrinæ, & immaculatæ fidei existis. *Athanasius, & alii Episcopi Ægypti. ad Felic. II. ante med.*

CAPUT XI.

Non nos beatum Petrum, sicut dicitis, a Domino cum sedis privilegiis, vel successores ejus peccandi judicamus licentiam suscepisse, ille perennem meritorum dotem cum hæreditate innocentie misit ad posteros, &c. Quis enim sanctum esse dubitet, quem apex tantæ dignitatis attollit? In quo si defunt bona acquisita per meritum, sufficient, quæ a loci decessore præstantur. Aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut qui eriguntur*, illustrat: prænoscit enim, quid Ecclesiarum fundamento sit habile, super quod ipsa moles innititur. *Ennod. pro Symmac. post princ. Greg. VII. lib. 8. ep. 21. reg. Tarr. lib. 1. c. 75.*

CAPUT XII.

In novo testamento post Christum sacerdotalis ordo a Petro Apostolo ccepit. Ipsi enim primum datus est Pontificatus in Ecclesia Christi, sic enim loquitur ad eum Dominus: *Tu es Petrus, & super hanc petram, &c.* Hic ergo ligandi, solvendique potestatem primus accepit, primusque ad fidem populum virtute suæ prædicationis adduxit. Siquidem & cæteri Apostoli cum Petro par consortium honoris, & potestatis acceperunt, &c. *Isidor. lib. 2. cap. 6. de Eccles. off. apud Aquisgr. cap. 9. Anacles. epist. 2. in medio. Burch. lib. 1. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 7. cap. 7. Panorm. & part. 5. cap. 1. deer. Ans. lib. 1. cap. 1. Casaraug. lib. 2. cap. 59.*

CAPUT XIII.

Loquitur Dominus ad Petrum: *Ego dico tibi, quia tu es Petrus, &c.* super unum ædificat Ecclesiam, &c. Hoc erant utique cæteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio præditi, & honoris, & potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur, ut Ecclesia Christi una monstretur, &c. *Cyprian. de unitate Eccles. in princ. Anselm. lib. 1. cap. 10. Tarrac. lib. 1. cap. 291.*

CAPUT XIV.

Eorum morborum, quæ in membris sunt Christi, & Dei Salvatoris omnium nostrorum capitis, & sponsæ catholicæ, & apostolicæ Ecclesiæ unum, & singularem, præcellentem, atque catholicissimum Medicum, ipse princeps summus, & fortissimus ordinator, & curator, & solus ex toto magister Deus omnium produxit; videlicet tuam fraternam sanctitatem, & paternam almitatem, propter quæ dixit Petro magno & summo Apostolorum: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Et iterum: *Tibi dabo claves regni cælorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cælo*, & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cælis.* Talis enim beatas voces, non secundum quandam utique sortem, Apostolorum Principi solum circumscriptis, & definitis; sed per eum ad omnes, qui post illum secundum ipsum efficiendi erant summi pastores, & divini sacri pontifices senioris Romæ transmisit. *Ignatius Patriarcha CP. ad Hadrian. II. in princ. apud VIII. Syn. CP. Act. 3.*

CAPUT XV.

Simon Petrus, qui veræ fidei merito, & integræ prædicationis obtentu fundamentum esse ecclesiæ definitus est: qua de causa etiam Domini ore divino cognominatus est Petrus; qui fuit primitiæ electionis Domini, Apostolorum primus, cui & primo Deus Pater filium revelavit; cui & Christus competenter beatitudinem contulit; qui & vocatus est, & electus, & conviva Domini, & comes effectus, tamquam bonus, & probatissimus discipulus; qui obscuriorem mundi plagam Occidentis, velut omnium potentior, illuminare præceptus est. *Clemens epist. 1. in princ.*

CAPUT XVI.

Ipsi trado a Domino mihi traditam potestatem ligandi, & solvendi, ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris, hoc decretum sit & in cælis, &c. Hæc cathedra eum, qui cupit eam, & audacter expetit, non requirit; sed ornatum moribus, & in verbis eruditum, &c. si periculum times, &c. amplius peccas, &c. Omnes vitæ hujus occupationes abiicias, ne fidejussor existas, ne advocatus litium fias, &c. nec mundialis negotii occasione perplexus, &c. ne possis verbo Dei vacare, &c. Ex eo fiet, ut tu, tamquam qui non docueris, quæ ad salutem hominum pertinent, deponaris; & discipuli per ignorantiam pereant, &c. *Clem. epist. 1. in princ. Anselm. lib. 1. c. 3.*

CAPUT XVII.

In novo testamento post Christum Dominum a Pe-

Matt. 16.

Dist. 40. c. 1.

eliguntur. f.

Dist. 21. cap. 2.

Matt. 16.

24. q. 1. cap. 18. Matt. 16. c.

Matt. 16.

* cælis. f.

Joann. 1. c.

11. q. 1. Te quidē. cap. 30.

Dist. 21. cap. 2.

Matth. 16. c. a Petro sacerdotalis cœpit ordo : quia ipsi primo Pontificatus in Ecclesia Christi datus est, dicente Domino ad eum: *Tu es Petrus, & super hanc petram, &c. & tibi dabo, &c.* Hic ergo ligandi atque solvendi potestatem primus accepit a Domino, primusque ad fidem populum virtute suæ prædicationis adduxit: cæteri vero Apostoli cum eodem pari consortio honorem, & potestatem acceperunt, ipsumque Principem eorum esse voluerunt, &c. *Anaclet. ep. 2. in medio. Isidor. lib. 2. c. 6. de Eccles. offic. apud Aquisgr. c. 9. Burch. & Anselm. l. 1. c. 1. Ivo p. 5. c. 1. decr. & l. 3. tit. 7. c. 7. pan. Casaraug. lib. 2. c. 59.*

CAPUT XVIII.

Dist. 22. cap. 2. Hæc [sacrosancta Romana, & Apostolica Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, & eminentiam potestatis super universas Ecclesias, ac totum Christiani populi gregem assecuta est, sicut ipse beato Petro Apostolo dixit: *Tu es Petrus, &c. & porta, &c. & tibi dabo, &c. & quæcumque, &c.* Adhibita est etiam societas in eadem Romana Urbe beatissimi Apostoli Pauli vasis electionis, &c. & licet pro omnibus assidua apud Deum omnium sanctorum effundatur oratio, &c. Paulus Romanis id pollicetur, &c. quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. Prima ergo sedes est celestis beneficio Romanæ Ecclesiæ, quam beatissimi Petrus, & Paulus suo martyrio consecrarunt. *Anaclet. ep. 3. post princ. Ivo lib. 4. tit. 1. cap. 2. & 4. panorm. & parte 5. cap. 2. & 26. decr. Anselm. lib. 1. cap. 2. & cap. 66. Tarrac. lib. 1. cap. 275. & 294. Casaraug. lib. 2. cap. 60.*

CAPUT XIX.

Dist. 22. Saeros. c. 2. Inter. Inter beatos Apostolos quædam fuit discretio; & licet omnes essent Apostoli, Petro tamen a Domino est concessum, & ipsi inter se id ipsum voluerunt: ut reliquis omnibus præesset Apostolis, & Cephas id est caput, & principium teneret Apostolatus, qui & eandem formam suis successoribus, & reliqui Apostoli Episcopis tenendam tradiderunt, &c. & in veteri testamento scriptum est: *Moyfes, & Aaron in sacerdotibus ejus, id est, primi inter eos fuerunt. Idem Anaclet. in ead. epist. 3. post princ. Burch. lib. 1. cap. 159. Ivo part. 5. cap. 269. decr. Anselm. lib. 1. cap. 7. Casar. lib. 2. cap. 60.*

CAPUT XX.

7. q. 1. Mutatio- nes. c. 34. Petrus sanctus magister noster, & Princeps Apostolorum, de Antiochia utilitatis causa translatus est Romam, ut ibidem potius proficere posset. Eusebius quoque de parva quadam Civitate, Apostolica auctoritate mutatus est Alexandriam. *Anter. ep. sing. in princ. Burch. lib. 1. cap. 77. Ivo lib. 3. tit. 6. cap. 1. panorm. & part. 5. cap. 183. decr. Anselm. lib. 6. cap. 94.*

CAPUT XXI.

Beatus Apostolorum Princeps Petrus in ordinatione Clementis alloquens populum inter cætera ait: *Si inimicus, &c. Fabian. ep. 1. post medium.*

CAPUT XXII.

24. q. 1. cap. 15. Rogamus vos fratres, ut non aliud doceatis,

neque sentiatis, quam quod a beato Petro Apostolo, & a reliquis Apostolis, & Patribus accepistis, ab illo enim primo instructi estis, ideo non oportet vos proprium derelinquere patrem, & alios sequi. Ipse enim caput est totius Ecclesiæ, cui ait Dominus: *Tu es Petrus, &c. Marcell. epist. 1. in princ. Anselm. lib. 1. cap. 15. Matth. 16. c.*

CAPUT XXIII.

Ipsi primæ sedis Ecclesiæ convocandarum generalium synodorum jura, & judicia Episcoporum singulari privilegio Evangelicis, & Apostolicis, atque canonicis concessa sunt institutis, quia semper majores causæ ad sedem Apostolicam multis auctoritatibus referri præceptæ sunt. Nec ullo modo potest major a minori judicari. Ipsa namque omnibus major, & prælata est Ecclesiis, quæ non solummodo canonum sanctorum Patrum decretis, sed Nomini Salvatoris nostri voce singularem obtinuit principatum: *Tu es, inquit, Petrus, &c. & quodcumque ligaveris.* Porro (dudum a sanctis Apostolis, successoribusque eorum in præfatis antiquis decretum fuerat statutis, quæ hætenus sancta, & universalis Apostolica tenet Ecclesia: Non oportere præter sententiam Romani Pontificis concilia celebrari, nec Episcopum damnari, quoniam Sanctam Romanam Ecclesiam Primatem omnium Ecclesiarum esse voluerunt, & sicut B. Petrus Apostolus primus fuit omnium Apostolorum, ita & hæc Ecclesia ipsius nomine consecrata, Domino instituyente, prima, & caput sit cæterarum, & ad eam quasi ad matrem, atque apicem omnes majores Ecclesiæ causæ, & judicia Episcoporum recurrant, ejusque justa sententia terminum sumant. Nec extra Romanum quidquam ex his debere decerni Pontificem, &c. nec liceat Metropolitanis, inconsulto Romano Pontifice, aut majores Ecclesiæ causas deturbare, aut Episcopos damnare: sed communi Sanctæ Romanæ sedis Episcopi concilio*, & concordii actione, quæque sunt Christi zelo agenda, disponant unanimiter, recteque sentiant, & ea, quæ senserint, non sibi met discrepando, sed Deo placita perficiant. *Julius. epist. 1. in medio. Hadr. cap. 3. ad Episcopum Mediomatr. Capitulare lib. 6. cap. 287. & lib. 7. cap. 150. in additis. Anselm. lib. 2. cap. 41.*

CAPUT XXIV.

Inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis: & cum omnium par esset electio, uni tamen datum est, ut cæteris præmineret, de qua forma Episcoporum quædam orta est distinctio, &c. per quos ad unam B. Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conflueret, & nihil usquæ a suo capite diffideret, &c. Satis enim indignum est, quemquam vel Pontificum, vel ordinum subsequentium hanc regulam refutare, quam beati Petri sedem, & sequi videat, & docere, &c. *Julius epist. 1. in fin. Leo epist. 82. in fin. Gelas. epist. 1. cap. 11. Anselm. lib. 5. cap. 4.*

CAPUT XXV.

Julius sanctæ Romanæ, & Apostolicæ Ecclesiæ Episcopus Eusebio, Theognio, Theodoro, Be-

Matth. 16. cap. 3. q. 6. c. c. 9.

& juxta ejus sententiam.

consilio. f.

Dist. 11. Nolite. c. 3. & de consecr. d. 1. cap. 5. Basilicas. in fin.

Berintho, & cæteris Orientalibus Episcopis. Decuerat vos adversus sanctam Romanam Ecclesiam, & Apostolicam, limare, & non ironice loqui, quoniam & ipse Dominus noster Jesus Christus eam decenter allocutus ait: *Tu es Petrus*, &c. Habet enim potestatem singulari privilegio sibi concessam, aperire, & claudere januas regni cælestis, quibus voluerit. Nam si ei deträhere, quæ Domini ore sacrata, atque desuper exaltata est, non renuistis: nec mirum si fratribus injurias irrogare non cessetis. *Julius epist. 2. in princ. Gregor. VII. lib. 8. reg. epist. 21. Ivo lib. 4. tit. 1. cap. 11. panorm.*

CAPUT XXVI.

Incipiamus ergo adjuvante Deo, & sancto Petro Apostolo, per quem & Apostolatus, & Episcopatus in Christo cœpit exordium, &c. *Felix II. epist. 1. post princ. Inn. epist. 2. in princ.*

CAPUT XXVII.

Primates illi, & non alii sint, qui in Nicæna synodo sunt constituti. Reliqui vero, qui Metropoles tenent sedes, Archiepiscopi vocantur, & non Primates, salva in omnibus Apostolicæ sedis dignitate, quæ ei ab ipso Domino est concessa, & postea a sanctis Patribus roborata. *Felix II. epist. 1. cap. 12. Burchard. lib. 1. cap. 163. Ivo part. 5. cap. 273. decr.*

CAPUT XXVIII.

Monet ergo Apostolus, non amplius nos invicem temere judicare; temere enim judicat, si quis Episcopum absque sedis Apostolicæ auctoritate condemnat, cum ei hoc specialiter privilegium reservatum sit, sed hoc judicare magis, inquit, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum. Patenter enim his, & aliis innumerabilibus decretorum testimoniis omnibus manifestum est, non debere Episcopum damnari, licet ejus perscrutetur opinio, donec judicium de ore nostræ Apostolicæ auctoritatis, hoc est Principis Apostolorum cognoscatur, utpote quoniam solus, & præ omnibus creditus est, atque percipere meruit a Rege Regum Christo Deo claves regni cælorum ad aperiendum fidelibus, & benevolis hominibus in eundem Dominum nostrum, & claudendum infidelibus, & malevolis, atque suis sacerdotibus & sanctæ Ecclesiæ suo pretioso sanguine redemptæ impugnantibus, sive nocentibus, &c. *Damas. epist. 3. ad Steph. & concilia Africa ante finem.*

CAPUT XXIX.

Cum in unum plurimi fratres convenissemus ad Sancti Apostoli Petri reliquias, per quem & Apostolatus, & Episcopatus in Christo cœpit exordium, &c. *Syric. epist. 4. in princ. Inn. epist. 2. in princ.*

CAPUT XXX.

Quis nesciat, aut non advertat id, quod a Principe Apostolorum Petro Romanæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari? nec superduci, aut introduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum? Præsertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque

interjacentes, nullum instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Apostolus Petrus, aut ejus successores constituerunt sacerdotes. Aut legant, si in his provinciis alius Apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Quod si non legunt, quia nusquam invenitur, oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est: ne dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur omittere, &c. *Innoc. epist. 1. in princ. Decentio Episcopo Eugubino. Burchard. lib. 3. cap. 125. decr. Ivo p. 4. c. 67. decr. Anselm. lib. 1. c. 41.*

CAPUT XXXI.

Incipiamus adjuvante Deo, & sancto Dei Apostolo Petro, per quem & Apostolatus, & Episcopatus in Christo cœpit exordium. *Innoc. epist. 2. in princ. ad Victoricum Rothomag. Syric. ep. 4. in princ. Felix II. ep. 1.*

CAPUT XXXII.

Ecclesia Antiochena, quam prius quam ad urbem perveniret Romanam, beatus Apostolus Petrus sua præsentia illustravit, velut germana Ecclesiæ Romanæ, diu se ab eadem alienam esse non passa est; &c. *Inn. epist. 14.*

CAPUT XXXIII.

Antiochena prima primi Apostoli sedes esse monstratur, &c. quæque urbis Romæ sedi non cederet, nisi quod illa in transitu meruit, ista susceptum apud se, consummatumque gaudet. *Inn. epist. 18. cap. 1.*

CAPUT XXXIV.

Religiosa clementissimi Principis fides, sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si intra Ecclesiam Catholicam nullius erroris germen exurgeret, hanc reverentiam divinis detulit institutis, ut ad sanctæ dispositionis effectum, auctoritatem Apostolicæ sedis adhiberet, tamquam ab ipso beatisimo Petro cuperet declarari, quod in ejus confessione laudatum sit, quando dicente Domino: *Quem me esse dicunt homines? filium hominis?* varias quidem diversorum opiniones discipuli memorarunt: sed cum ab eis, quid ipsi crederent, quæreretur, Princeps Apostolorum plenitudinem fidei brevi sermone complexus: *Tu es*, inquit, *Christus filius Dei vivi.* *Leo ep. 14. in princ. ad Eph. syn. secundam.*